
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ЕОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

О внесении изменений в Правила приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России 

по образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет средств физических 

и (или) юридических лиц в 2025 году, утвержденные приказом 
Ивановской пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России от 14 января 2025 года № 6

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 февраля 2025 года № 107 «Об утверждении перечня 
образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, в 2025 году распространяются особенности проведения 
государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 года № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -  
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  приказ 
Министерства просвещения РФ от 17 февраля 2025 года № 107), 
п р и к а з ы в а ю :

ПРИКАЗ

г. Иваново 48005.05.2025



2
1. Внести изменения в приказ Ивановской пожарно-спасательной

академии ГПС МЧС России от 14 января 2025 года № 6 «Об утверждении 
Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную академию 
ГПС МЧС России по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет средств 
физических и (или) юридических лиц в 2025 году» (далее -  приказ) согласно 
приложению.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник академии И.А. Малый



Приложение к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России

< ^ Г  2025 года №от «,

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета 
и магистратуры за счет средств физических и (или) юридических лиц 

в 2025 году, утвержденные приказом Ивановской пожарно-спасательной 
академии ГПС МЧС России от 14 января 2025 года № 6

1. Название раздела 3 приложения № 1 к приказу Ивановской пожарно
спасательной академии ГПС МЧС России от 14 января 2025 года № 6 «Об 
утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную 
академию ГПС МЧС России по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет 
средств физических и (или) юридических лиц в 2025 году» (далее -  приказ) 
изложить в следующей редакции:

«3. Особенности приема на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по программам бакалавриата и специалитета по очной форме 
обучения лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и граждан, завершивших обучение в 2025 году в школах 
Белгородской, Брянской и Курской областей, согласно перечню 
образовательных организаций, утвержденному приказом Министерства 
просвещения РФ от 17.02.2025 № 107».

2. Пункт 56 приложения № 1 к приказу изложить в следующей редакции:
«56. Поступающим на обучение в академию по образовательным

программам высшего образования -  программам бакалавриата и программам 
специалитета, за счет средств физических и (или) юридических лиц, на которых 
распространяются особенности, предусмотренные разделом 3 настоящих 
Правил, могут являться:

1) Граждане, завершившие освоение образовательных программ среднего
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Р1ародной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию (далее -  
территории новых субъектов РФ);

2) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ;



2

3) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ, и принятых 
начиная с 2021/22 учебного года на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего общего образования, расположенные на 
территории Российской Федерации (за исключением территорий новых 
субъектов РФ со дня их принятия в Российскую Федерацию);

4) Обучавшиеся по образовательным программам среднего общего 
образования и завершившие обучение в 2025 году в школах Белгородской, 
Брянской и Курской областей, согласно перечню образовательных организаций, 
утвержденному приказом Министерства просвещения РФ от 17.02.2025 № 107».

3. Название раздела 3 приложения № 2 к приказу изложить в следующей 
редакции:

«3. Особенности приема на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по программам бакалавриата и специалитета по заочной форме 
обучения лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и граждан, завершивших обучение в 2025 году в школах 
Белгородской, Брянской и Курской областей, согласно перечню 
образовательных организаций, утвержденному приказом Министерства 
просвещения РФ от 17.02.2025 № 107».

4. Пункт 59 приложения № 2 к приказу изложить в следующей редакции:
«59. Поступающим на обучение в академию по образовательным

программам высшего образования -  программам бакалавриата и программам 
специалитета, за счет средств физических и (или) юридических лиц, на которых 
распространяются особенности, предусмотренные разделом 3 настоящих 
Правил, могут являться:

1) Граждане, завершившие освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию (далее -  
территории новых субъектов РФ);

2) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ;

3) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ, и принятых 
начиная с 2021/22 учебного года на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего общего образования, расположенные на 
территории Российской Федерации (за исключением территорий новых 
субъектов РФ со дня их принятия в Российскую Федерацию);



4) Обучавшиеся по образовательным программам среднего общего 
образования и завершившие обучение в 2025 году в школах Белгородской, 
Брянской и Курской областей, согласно перечню образовательных организаций, 
утвержденному приказом Министерства просвещения РФ от 17.02.2025 № 107».

Начальник института 
безопасности жизнедеятельности


		2025-05-05T16:12:11+0300
	Малый Игорь Александрович




